
SEXTA-fEirA, 23 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
de Comunicação Integrada Ltda, CNPJ: 00.802.826/0001-74.
Objeto: Contratação de serviços de Logística de eventos, 
incluindo infra-estrutura em hotelaria e transporte, necessários 
à realização dos eventos de capacitação e assitência, a serem 
realizados no município de Santarém/PA.
Vigência: 19/05/2008 a 19/11/2008
Valor: R$ 11.900,00
Dotação Orçamentária: 07101.15.121.225.1852 - Natureza de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 021
Foro: Belém /PA
Data da Assinatura: 19/05/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Olivera
Endereço do Contratado: Trav.Apinagés, nº 199 - Batista 
Campos

Portaria nº 582/2008
Portaria nº 582/2008, DE 21 DE maio DE 2008.

Servidor: Lamartine Pinto Camilo
Matrícula: 57188180/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 26/05 à 29/05/2008   
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia) 
Objetivo: Participar como facilitador na Oficina de Capacitação, 
através do Projeto de Apoio ao Processo de Regularização em 
Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

Portaria nº 574/2008
Portaria nº. 574/2008, DE 20 DE maio DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, para cada 
um dos Colaboradores Eventuais citados abaixo, 2 (duas) 
diárias, referente ao deslocamento dos Municípios relacionados 
abaixo para Belém/PA, com objetivo de participar da 2ª Reunião 
Ordinária do Conselho Estadual das Cidades/PA, a realizar-se 
nos dias 26 e 27/05/2008, no auditório desta SEDURB.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME  MUNICIPIO  CPF
Fausto Junior Moreira Fernandes Vigia 884.584.662-87
Paulo Lucas da Altamira 649.325.670-49
Nelson Ramos Bastos Salvaterra 270.675.642-04
Luciene Pereira Coelho Breu Branco 632.668.222-34
Manoel Vital da Silva Vigia 057.663.892-72
Tomires Lisboa de Athayde Igarapé-Açu      243.843.802-91
Mara Cristina Santos da Silva Barcarena 428.094.602-72
José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20
Maria da Conceição Alves Baranda Salinópolis 182.061.902-87
Ernani Lobato Pires Abaetetuba 264.868.222-87
Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87
Eliza Teixeira do Capanema 393.568.682-04
Antônio Luiz Ferreira Paes Cametá 128.418.202-97
Raimundo Nazareno Soares Santiago Castanhal 103.721.992-91
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

Portaria nº 576/2008
Portaria nº. 576/2008, DE 21 DE maio DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, 
Motorista, mat. 57196031/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Acará, no dia 21/05/2008, com o objetivo 
de conduzir o veículo da SEDURB para acompanhar a Técnica 
Ivete Mendonça, que irá realizar a mobilização, inscrição 
e acompanhamento da palestra sobre Associativismo, 
Cooperativismo e Cuidados na Manipulação de Alimentos para a 
população beneficiadas pelo PRILA/PARA URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

Portaria nº 577/2008
Portaria nº. 577/2008, DE 21 DE maio DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, ao servidor Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino, Motorista, mat. 57196031/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Baião, no período de 23 a 
24/05/2008, com o objetivo de conduzir o veículo da SEDURB 
para acompanhar a Técnica Ivete Mendonça, que irá reunir 

comunidades e iniciar a organização da Inauguração da Obra do 
referido município, no âmbito do Programa PARA URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

Portaria nº 578/2008
Portaria nº. 578/2008, 21 DE maio DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário 
Adjunto , matrícula 5195128/2, referente a seu deslocamento 
ao município de Marabá, no dia 26/05/2008, com objetivo de 
reunir com a Prefeitura local sobre o Projeto  de melhoria para 
o Bairro Francisco Coelho, obra do PAC.
O Secretário Adjunto será substituído pelo Srº Elias Tavares – 
Diretor de Controle Financeiro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Portaria nº 579/2008
Portaria nº. 579/2008, DE 21 DE maio DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 ( 
uma e meia) diárias, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Baião, no dia 23 à 24/05/2008, 
com o objetivo de acompanhar a visita técnica à obra da 
biblioteca no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

Portaria nº 580/2008
Portaria nº 580/2008, DE 21 DE maio DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 
(uma e meia) diária , a servidora SHEILA KALINE LEAL DA 
SILVA, Assessor Especial , matrícula 57176642/1, referente 
ao seu deslocamento aos municípios de Marapanim e Curuçá, 
no período de 26 à 27/05/2008, com objetivo de acompanhar 
a equipe da SEPLAN nas reuniões do Planejamento Territorial 
Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

Portaria nº 581/2008
Portaria nº. 581/2008, DE 20 DE maio DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(Três e meia) diárias, ao servidor MANOEL ANTONIO SOUZA 
DO NASCIMENTO, Assessor Especial I, matrícula 57176240/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Santarém, no 
período de 26 à 29/05/2008,  com objetivo de acompanhar 
o 2º Ciclo de Capacitação e Assistência Técnica sobre a 
Implementação dos Instrumentos do Estatuto das Cidades: 
Regularização Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

EXtrato DE Contrato n.º 58/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 058/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
PARTE CONTRATADA: OPEMACS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
IRRRIGAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 00.097.117/0001-35
OBJETO: Prestação de serviços de confecção, retífica e/ou 
usinagem de peças, dos equipamentos eletromecânicos.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 360 (trezentos e sessenta) dias a 
partir da emissão da ordem de serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 481.772,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA - Contas nºs 
4575331997400 e 4171136999300
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2008.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém-PA, 23 de maio de 2008.
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 08/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de obras de infra-estrutura geral e habitação na Comunidade 
Fazenda Bandeira, localizada no Município de Marabá, neste 
Estado
Data da Abertura: 23.06.2008
Horário: 09h30min (nove horas e trinta minutos)
Local: Auditório COHAB/PA, localizada na Passagem Gama 
Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, com 
acesso pela Avenida Almirante Barroso;
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais)
Fonte de Recursos: 0121 – Tesouro do Estado e 0260 
transferência da União;
Data da Assinatura: 20.05.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911– Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 125685

CONTRATO DE FUNCIONÁRIO
Nome: Marcel Bellini Silva da Costa;
Cargo: Engenheiro Civil;
Lotação: Gerência Estratégica de Urbanização;
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 19.05.2008;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

AVISO REABERTURA DE SESSÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

AVISO
A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através do seu 
Pregoeiro, comunica que, em função de dificuldades técnico-
operacionais, realizará a abertura das propostas de lances, 
referente à Licitação do Pregão Eletrônico SAGRI nº 002/2008, 
às 10h00min (horário de Brasília) do dia 04 de junho de 2008.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Pregoeiro

PORTARIA
Portaria nº 365/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 24.01.94 e;
CONSIDERANDO  as diretrizes fixadas pela Lei nº 8.666/93, 
com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.833/94, 
que regulamentam os procedimentos licitatórios no âmbito da 
Administração Pública;
R E S O L V E :
I – CONSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, integrada 
pelos servidores, Jurandir Pedro Silva de Brito, Contador, 
matricula nº 22675/1, Marco Aurélio Dias Magalhães, 
Técnico em Administração e Finanças, matrícula 80845163/1/1, 
Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Técnico em 
Administração e Finanças, matricula nº 80845073 e como 
suplentes Rawlinson Rubens da Silva Barata, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 80845077/1, Laurette Costa dos 
Santos, Coordenador Administrativo, matricula 5423830/2 e 
Danilo Augusto dos Santos Anjos, Técnico em Administração 
e Finanças, matricula nº 80845091/1, para sob a presidência 
do primeiro, desempenharem as funções de receber examinar 


